UBND HUYỆN VIỆT YÊN

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

 Số:              /HĐ
V/v định hướng nội dung tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Quý II năm 2021.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

        Việt Yên,  ngày      tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan đơn vị thuộc UBND huyện;

- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;

- Báo cáo viên pháp luật của huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 328/STP-PBGDPL ngày 30/3/2021 của Sở Tư pháp về định

hướng nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật Quý II năm 2021; Kế hoạch số

30/KH-UBND ngày 05/02/2021 của Chủ tịch UBND huyện về Công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Hội đồng phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) huyện Việt Yên định hướng các nội dung tuyên

truyền, PBGDPL Quý II/2021, như sau:

1. Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật bầu cử đại biểu Quốc

hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Các Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, Báo cáo viên pháp luật huyện,

UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử

đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, đảm

bảo nội dung và tiến độ theo chỉ đạo của các cơ quan cấp trên. Trong đó, tập trung

vào các nội dung như: tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND

các cấp, quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, quyền và nghĩa vụ của cử tri, các quy

định về trình tự bầu cử và thể thức bầu cử. Tuyên truyền về công tác tổ chức bầu cử;

tuyên truyền đậm nét về không khí của cử tri trong toàn huyện tham gia bầu cử; công

tác bảo đảm an toàn, an ninh cho cuộc bầu cử Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp...

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng chống dịch bệnh

Covid-19

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19

theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và của huyện, trong đó trọng tâm là

các nội dung như: Tuyên truyền, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và nhân dân tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng dịch cá nhân như đeo khẩu

trang, rửa tay sát khuẩn tại nơi công cộng và các địa điểm tập trung đông người như

nhà máy, xí nghiệp, trường học, chợ, trung tâm thương mại tránh để dịch bệnh bùng

phát trở lại, đảm bảo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tiến hành an toàn, thuận lợi.

3. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các Luật, Nghị quyết, Nghị định mới ban

hành

 - Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 10,

Quốc hội khóa XIV như: Luật Cư trú, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử

lý vi phạm hành chính, Luật Biên phòng Việt Nam, Luật Thỏa thuận quốc tế, Luật

Người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, Luật Phòng, chống nhiễm

vi-rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AISD), Luật Bảo

vệ môi trường và các Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông

qua tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới được ban hành: Nghị định

07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định về chuẩn nghèo đa chiều giai

đoạn 2021-2025; Nghị định 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định về

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; Thông tư 27/2020/TT-BYT và Thông

tư 30/2020/TT-BYT trong đó có các chính sách mới về Bảo hiểm y tế; Thông tư số:

09/2020/TT-BLĐTBXH Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật

Lao động về lao động chưa thành niên.

 - Tiếp tục tăng cường chỉ đạo, quán triệt đầy đủ, nghiêm túc Chỉ thị số 42- CT/TW

ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; các văn bản chỉ đạo của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành chức năng về phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên

tai. Trong đó, đặc biệt chú trọng phổ biến, quán triệt đến cán bộ, Nhân dân nội dung Chỉ

thị số: 1611/CT-BNN-TCTL ngày 22/3/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm

2021. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo sự chỉ đạo của Huyện

ủy, UBND huyện;

 - Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ

XXIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đại

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các chương trình hành động thực hiện Nghị

quyết Đại hội của các Sở, cơ quan, ban, ngành, địa phương.

 - Tiếp tục phổ biến, quán triệt các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện

Khóa XVIII.

 - Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước

các cấp; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án văn hóa công vụ; Quyết định số 75/QĐ-UBND ngày 30/8/2007 của

UBND tỉnh ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính Nhà nước

tỉnh; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ và các văn bản chỉ đạo của

Huyện ủy, UBND huyện về thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy định

thời gian làm việc và quy định không uống rượu, bia…

- Tuyên truyền phổ biến Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 18/3/2021 của UBND

tỉnh về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa

bàn; Công văn số 678/UBND-VP ngày 26/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc

tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện và

tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý, sử dụng

đất đai.

- Tăng cường PBGDPL để phòng ngừa tội phạm giết người, trong đó tập trung

vào các quy định của pháp luật về thương lượng, hòa giải, khởi kiện, khiếu nại, tố

cáo, việc giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh trong quan hệ dân sự, kinh tế,

hôn nhân, gia đình, hình phạt đối với tội phạm giết người; đẩy mạnh tuyên truyền

công tác phòng ngừa đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tuyên truyền, phổ biến các quy định về xây dựng nông

thôn mới, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; chính sách đầu tư công; đầu tư

nước ngoài; giá; thị trường; phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các quy định về

an ninh, quốc phòng…

Ngoài các nội dung trên, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình,

các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn lựa chọn các nội dung PBGDPL

phù hợp với yêu cầu quản lý theo ngành, lĩnh vực, chú trọng PBGDPL cho các đối

tượng đặc thù, đối tượng là thanh, thiếu niên, học sinh; lựa chọn nội dung pháp luật

phù hợp với từng địa bàn, tập trung tuyên truyền pháp luật cho người dân ở các điểm

nóng, những nơi có nhiều tệ nan nạn xã hội,.... Tổ chức triển khai có hiệu quả các Đề

án, Chương trình phối hợp PBGDPL đã ký kết phù hợp với điều kiện thực tiễn của

ngành, địa phương.

Giao cho Phòng Tư pháp theo dõi, hỗ trợ cung cấp các tài liệu tuyên truyền cho

các tập thể, cá nhân có nhu cầu; tham mưu xác định nội dung và đề xuất các hình thức

phổ biến pháp luật phù hợp với tình hình địa phương.

Các Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, Báo cáo viên pháp luật huyện

và các xã, thị trấn nghiên cứu nội dung thực hiện và báo cáo kết quả tổ chức thực hiện

về Phòng Tư pháp, địa chỉ: phongtp_vietyen@bacgiang.gov.vn trước ngày

20/6/2021 để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng PBGDPL- Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND;

- Trang thông tin điện tử huyện;

 - Lưu: VT, PTP.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Thân Văn Thuần

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-05T09:35:23+0700
	HÀ NỘI
	Thân Văn Thuần<thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-05T11:17:22+0700

		2021-04-05T11:17:34+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2021-04-05T11:17:50+0700